§. VI. Nihil in his temperamentis firmi est.

Nos contra sinceri ut simus , & unice verum sequamur , continuo videmus , quartum in sanguine principium nullum reperiri . Neque enim vitiouse reftagnantem sanguinem huc traxisse licet , quando de elementis circumflui motique sanguinis sermo est : neque mucosa & mitissima seri pars pro atra bile recipi potest , quam veteres nigram , acidam , cum pulvere effervescentem , in liene ajebant habitare , et si iudicem veteres pituitæ nomine melancholicum humorem nonnunquam insigniverunt . Nullo enim modo vel eminus probabile est , in vere melancholicis hominibus , aut pituitam abundare , aut pituitæ ubertatem cum terrei principii abundantia consistere (*g*) , aut vitiouse acres humores (*h*) ad atram bilem pertinere . Ita enim aut senes omnes melancholicos redderes , nam in iis procul dubio terræ elementum auctum est : aut demum morbosam colluviem , que morbus est , haberes pro temperie . Pituitæ certe ubertas phlegmaticæ est intemperiei , quæ longissime a melancholica distat . Atram vero imi grumi superficiem ostendemus , a sola inversione rutilum colorem recuperare (*i*) .

Sed neque reliqua sanguinis principia firma sunt , et si faniorem sensum forte admittunt . Serum illud flavum neque amarum est , uti bilis (*i**) , neque inflammabile , ut eadem bilis est , quam primum nimia aqua exhalavit .

Deinde nimis subtiliter quatuor unice temperamenta facta sunt , quæ innumerabilia sint , ut cuique homini fere suum sit . Absque saltu , continuis gradibus , lentoque ordine , a summa acris & robusti temperamenti violentia , ad imam phlegmaticæ intemperiei inertiam descenditur (*k*) . Conscii veri dudum veteres composita ex principibus temperamenta excogitabant , cum tantam simplicitatem viderent a natura non tolerari .

§. VII.

(*f*) Theor. Med. p. 301. histot. temperam. &c.

(*f**) Non longe recedunt VIESENHANUM sulphur , & f.1 acris , sal acidus , terra , aqua , deus diff. p. 114. Nisi quod sales STAHLIUS refutabat .

(*g*) QUESNAT econ. anim. Tom. III. p. 25. seqq.

(*b*) LORRY dei abim. T. II. p. 64. 75.

(*i*) L. VI. Sect. 3. n. 17.

(*i**) Serum valde flavum vidit H. STUBBS , amarum nonnquam l. c. p. 116.

(*k*) Fatebatur olim nou dari temperamenta , J. Henricus SCHULTE physiog. p. 134.

§. VII. *Partes firmæ temperamenta faciunt.*

Denique, non potest solis in humoribus, ullo modo, temperamentorum principium ponи. Etsi enim, quæ ex vietu sequitur certi elementi abundantia, hactenus ostendit (*l*), non debere humores ab hac contemplatione excludi, certum est tamen, humorum, quam vocant coctionem, sanguinisque adeo salubrem constitutionem, & sallum & oleorum demum ubertatem, a motu peristaltico, a cordis (*m*) efficacia, a celeriori vel lento circuitu, aque solidis partibus præcipue pendere; ut a firmarum partium fabrica, non a fluidis humoribus pendet, diversissimorum sallum oleorumque ex diversis seminibus de eadem terra nutritis, in adulta planta dominium. Non est hujus loci, hæc ex ipsis principiis demonstrare, paucis interim liceat verbis exposuisse, a robore partium solidarum (*n*) aque ingenio irritabili, majori utroque aut diminuto, causas temperamentorum fere pendere, eaque principia prædere ea, quæ ex vietu possint supervenire, humorum discrimina. Robur partium solidarum & conjuncta natura irritabilis temperamentum cholericum facit: robur absque irritabili indole temperamentum *bæoticum*, *quadratum*, rusticum, parum dictum medicis, aque phlegmatico penitus diversum, pariter quidem insensibile, sed una firmum, & suo labore stans: a melancholica intemperie perinde alienum, quod irritabilitate sua excedat. Ergo indoles solidarum partium apprime irritabilis, cum debilitate, melancholicum, hystericum, & hypochondriacum temperamentum constituit: debilitas denique non irritabilis, id quod phlegmaticum vocamus.

Non adeo a fluidis partibus, aut a vietu, quam a congenito stamine temperamenta pendere multa demonstrant. Idem homo, cum diversissimo vietu, vegetabili, & animali, mores suos & vitia dotesque sue temperiei conservat, quod ipse in me aut omni carnium vietu, aut vino abstinentे,

aut

(*l*) p. 143.

(*m*) A corde & vasis magnis in robustis, parvis in debilibus, non adeo absone temperamenta derivat. CL JANN physiol. g. p. 124.

(*n*) Minime dissentunt Cl. viri Erneſtus STAHL theor. med. p. 322. & in histor. temp. Joſephus LIEUTAUD physiolog. p. 61. Franciscus QUESNAY aconous anim. T. III. p. 444. LOKRIL. c. p. 64. &c. quin tonis & partium firmarum robur ad temperamenta plurimum conferant. Neque ill. PRÆCEPTORIS fibra debilis & laxa alio reficit. Magis etiam, & fere unice, ad partes firmas methodica fœcti respicit, & super Georgius BAGLEVIUS de fibra motrice & morboſa p. 13. inque praxi celeberrimus medicus Thiodorus TRONCIN.

aut iisdem vicissim uso expertus sum. Infantes eodem lacte nutriti, nulla in vietu diversitate, alii impatiens & iracundi, alii blandi sunt aut somnolenti, & diversa temperaments prius demonstrant, quam a vietu causisque exterioribus aliqua humorum diversitas accesserit. Qui magnas per haemorrhagias, aut vehementes salivationes humores suos pene omnes amiserunt, novisque succis regeneratis vivunt, idem temperamentum recuperant. Diversae plantae ex eadem terra, aut ab aqua communis alimento, diversissimos succos, non dubie ideo sibi præparant, quod primigenium firmarum partium fabricam aliam, aliamque habeant. Cum sanguine vitulino, aut de vervece infuso non unus homo, tamquam suo vixit, neque suos mores, etiam penitus singulares, mutavit, cum tamen alienos ab humano sanguine vitulinos humores videtur in intima recepisse (o). Sed etiam ægre aliqua per analysis diversitas hominis inter sanguinem aut ovis, bovis, & leporis, aut ovillum inter & gallinaceum (p), aut oculo & microscopio, aut chemica analysi adpareat (q), cum tamen & horum animalium mores atque temperaments, & hominum proculdubio ab istis bestiis mores & indoles, longe recedant, neque ullo modo iracundo animali, cum timidissima ove conveniat. Cerebrum etiam humanum, & cerebrum ex animale sumtum eadem fere elementa in analysi suppeditant (r). Quare etiam, ut olim adtigimus, HELMONTIUS monuit (s), inter ducentas analyses sanguinis de diversissimis hominibus emissi vix discrimen adparere. Sed etiam occisa a veneno americano animalia nullum degenerationis in sanguine vestigium habent (s*) & aut ab opio (s**). Et minime quæque circumstantiae phænomena diversa reddunt, quibus plurimum tribuitur (s***), & sanguis in fanissimo homine vitiosus, inque morbis pulcherrimus adparuit (s****). Adeo ii quidem medici, qui ex sanguine de vena emissio natu-

(o) Arthur COE a homo paulum calidi cerebri *Philos. Transf.* n. 28. BIRCH T. II. p. 215. aliud etiam stultior, gallus DE MYS *Lettre* I. p. 14. *Pbil. Transf.* n. 27. 32. Sed etiam animalia ex diversissimæ indolis bestiis communicato sanguine vixerunt, suosque mores tenerunt. Conf. L. III p. 234. 235. Nolim LOWERI & HANNES historiis uti, qui ipso jure carnium, loco sanguinis per vasa circumeunte, hominem vicitasse reliquerunt.

(p) *Act. de HEYDE* obs. 87.

(q) *Ibid.*

(r) VIEUSSENS *traité des liqueurs* p. 210. Video RUTSCHEUM etiam coagula sanguinis vitulini & humani diversa facere *Cur. remos* p. 21. forte ex eo odio, quo bonus seinx omnem illam ab animalibus repetitam anatomen premebat.

(s) p. 95 96.

(s*) SHEBBARE T. II. p. 129. (s**) LOESER & Araney p. 569.

(s***) Sanguis pleno impetu irrumpens fortius crassamentum facit, nullum qui debiliter erumpit FUJATI *Morb. Natur.* p. 90. Ex nare pulcher, ex vena eorum tempore tunc sanguis STUBBE p. 111.

(s****) STUBBE p. 106. 107. *BALLOON Epid.* L. II. p. 191.

naturam & pericula morborum rectius credunt præfigiri posse, quam ex pulsu aliis signis vulgo receptis, merito monendi sunt, ne nimis sibi in his principiis placeant (t).

§. VIII. *Globulorum rubrorum utilitas.*

Quid quæque sanguinis portio corpori animato boni præstet, sequitur ut exquiramus. Globulorum utilitas diverso modo sumi potest: uti vel densitatem sanguini impertiri, vel rotundam figuram sibi propriam acceperunt, aut ferri participes sunt. Absque densitate sanguinis firma valetudo confistere nequit (u). Facile intelligitur, ex densiori succo densiore & fortiori fibrarum generari: facile intelligitur, densorem sanguinem majori cum robore a corde propelli, & mæandros vasculorum minimorum melius superari, cum aqua vasis capillaribus distendendis non sufficiat, ut omnino ea collabi necesse sit, quam primum a sola aqua replentur (x). Si cadaveris vasa sebo repleta, & alia terebinthinæ oleo turgida, comparaveris, quæ eadem vi repleta fuerunt, cylindrica illa reperes, hæc plana, ut vim distendentem sebi cum cylindro, vim distendentem olei cum piano comparare queas. Solum densissimum argentum vivum anfractus epididymidis superat, viamque in testem internum sibi aperit: aqua aliive liquores nulla vi, quæ æque fortis sit ac illa, quæ mercurium impellit, eo possunt promoveri. Nempe eadem semper vi cordis posita, momentum sanguinis cum ejus densitate crescit. Creditum est, etiam (y) cor melius a densiori sanguine stimulari, cum procul dubio fibrae cordis internæ profundius a ponderosiori sanguine emoveantur, & canis dispereat (z), quando ab impulsâ aqua sanguis nunc valde diluitur. Monimus (a) quidem alias aquam, & imprimis levissimum aerem, cor efficacissime ad motum stimulare: deinde cor vehementer agitari, & omnium maxima irritabili vi pollere, quando nondum quidquam rubri adparet (b). Non ideo repugnaverim, sanguinem melius quam aqua (c), cor irritare, siquidem cum aqua, & aquoso sanguine

T 3

vis

(t) G. CHETNE cur. of disease. p. 141.

(u) BOERNAEVE plurimis locis. C. HOFMANN institut. p. 29. SENAC. T. II. p. 492.

(x) HALLES bennastat. p. 145.

(y) A solo rubro sanguine HARVEI de gener. p. 51. A ponderoso melius SENAC Tom. II. p. 172.

(z) HALLES p. 115. Ens de causa motum cordis alternans producente n. 47.

(a) L. IV. p. 468.

(b) BUFFON T. II. p. 353. conf. T. II. p. 105, mem. sur le poules.

(c) Ibid.

vis laxans , & irritationes consopiens conjungitur. Si vero & densior sanguis pondus majus representat , & cor celerius ab ejusmodi sanguine stimulatum contrahitur , sequitur ut duplice ex causa vis augeatur , qua humores impelluntur. Hinc , ut interim hanc adnotationem præmittamus , calor cum densitate sanguinis increscit , & cum aquosa ejus tenuitate ita minuitur , ut aquosus crux , etiam vehementer motus , calorem non parem generet (*d*) , aquæ exemplo , quæ celerrimo motu levissime intepescit , & seminarum teneriorum , quas neque hystericae convulsiones , neque febres ad eum gradum calefaciunt , qui in fano agricola nascitur.

Denique summa densitatis in sanguine prærogativa est , ut in rubro va-
forum systemate maneat (*e*). Aquosa enim pars sanguinis de arteriis in cel-
lulosam telam fugit , & inania vasa deserit , inque cavernulis cachechica re-
stagnat ; ea , et si non sola , ratio est , quare hydrops ex sanguinis rubri
imminuta portione superveniat. Vena enim incisa , aut arteriola aperta pri-
mum certe rubrum crux emittit , qui vulneri proximus sit ; tenuiores vero
humores , ut longe a vulnere remoti , lentiusque circumacti , non perinde ad
fedem minus resistentem confluent , neque pari proportione effunduntur (*e**).
Hinc a frequente venæ incisione , aut hæmorrhagia , in vasis tenuis & aquo-
sus sanguis supereft (*f*) , ut in me ipso , post plurimum de nare amillum
sanguinem expertus sum. Verum si major nunc humoris tenuioris copia in
vasis rubris est , non potest ea in vasis rubris retineri , nimis enim facilis
calidæ aquæ ex arteriis in cellulorum habitum exitus est. Hoc maximum
vitium est glutinis (*g*) de filuro pisce , aut Husone cocti , quando in va-
sa cadaveris calidum inpellitur ; continuo enim in cellulosa telam de vasis
fugit , quæ male plena relinquit. Inde fugiente in cellulosa telas aqua san-
guinis , et si etiam aliæ rationes sunt , a cachexia promptus in hydropem
(*h*) transitus , potaque uberrime aqua continuo in corporis habitu effun-
ditur. Sanguinis autem rubri globuli eam ad poros quoscunque exha-
lantes mensuram nocti sunt , ut in fani hominis vasis maneant , nisi vis ma-
jor , neque cum naturæ legibus consentiens , eos poros dilataverit , ut in va-
fa